VERS. 16. — PATER ERAM PAUPERUM; ET CAUSAM QUAM NESCEBAM DILIGENTISSIMÈ INVESTIGABAM (1). Egentium

(1) Si quid afferebatur gravioris indaginis, difficile, intricatum, non temerè iudicabam, nec levi examine contentus eram; seriò deliberabam, ut certior sententiam redderem. Alii sic explicant: Diligenter disciebam causas, quæ ad me non deferebantur, ne quid injuriæ paterentur innocentes et pauperes, cum iniquam potentium vim queri vererentur. Non equidem

ait se fuisse patrem, quia in ipso egentibus non affectum duntaxat pium, sed verè paternum experiebantur; æquè eis faciebat ac filiis, eorumque inopiam sublevabat non manùs quàm si pater illis fuisset; non ut alii passim homines, qui etiam misericordes audiunt, qui cæco alicui mendicò duos ad summum dipendios erogant, et claudo forsitan quadrantem impertiunt, et non rarò etiam benè precando inanem dimittunt; ille verò tantùm eis impertiebatur, ut illius potiùs filii viderentur quàm mendici. *Pater*, inquit, *eram pauperum*; non largitor solùm, sed pater, Dormit filius in utramque aurem, et pater in lecto jacens hùc illuc se convertens dormire nequit, curis filiorum excitatus. Sic Job cum pauperes ipsi dormirent, ipse vigilans cogitabat, quomodò orphano illi favere posset, quomodò viduæ illi remedium præstaret, quomodò xeno-

sufficit, si princeps querelas ad se delatas audiat, et æquum jus dicat petenti; sed æquum se gerere necesse est vel non implorantibus; præoccupandæ sunt à principe miserorum querelæ. Discat opus est impium, non satis esse principi, si malum ad se delatum puniat; sed et sedulò illum cavere, ut flagitia investiget et puniat. (Calmet.)

DILIGENTISSIMÈ INVESTIGABAM. Ne fortè contra eum pronuntiarem, cujus jus potiùs erat. (Menochius.)

אב אטכי לאבדתי, *Pater eram pauperibus*, elegans paronomasia in אב et אבדתי. *Pater*, curà scilicet et providentià, eos sublevans. Pietatis viscera iis semper exhibui.

ET CAUSAM, etc. ודיב לא דעתי אחרת, et *me*, sive *causam* (vel *controversiam*, *causam forensis*) non (vel, quam non, vel, ejus quem non) *noveram*, *investigabam eam*, et eam abundat; iudicis boni officium attingit. Duobus modis hoc attingi potest. 1º quòd causas ignotas sibi, nec ad se delatas inquisierit, diligentius investigans si qua alicui ab improbis fiat injuria. Sunt enim qui, præ metu, aut pudore, aut inopià, iudices non audeant aut non possint adire. Non debet expectare iudex ut suum imploretur officium, sed pro mero, ut dicunt, imperio inquirere in injurias quæ imbecillioribus maximè inferantur. Nam, ut ille dixit, qui malis pareit, probis nocet. Hinc colligitur iudiciaria Jobi potestas; etsi pleraque horum etiam privatus, quantum in se situm est, præstare possit. *Et nihil ad me pertinentes* (i. e., alienas) *causas indagabam*, Cajet. 2º quòd causas ad se delatas nondùm planè cognitias diligentius perscrutatus sit. Indicat boni iudicis esse, non temerè, sed omnibus accuratè discussis circumstantiis, pronuntiare. Sed prius malo; superiora de causis ad se delatis magis dixisse videtur; at nunc addit etiam se occultas injurias inquisivisse, ut nusquam cuiquam se quidem conscio injuria fieret. *Causam*, etc. Confer. Prov. 29, 7. (Synopsis.)